sed tunc tantum pedes vnit. t[em]p[or]e gradatis a  
pedibus ad verticem perueniēs. nūc t[em]p[or]e ca  
put t[em]p[or]e pedes vngere meruit. tunc vnit do  
minum vnguento penitētie nūc vnguento  
deuotionis. Ibi rūdimēta penitentia. Hic  
iustitia perfectarū designat animarū. Dili  
gebat enim Iesum super oīa. t[em]p[or]e de obsequen  
do eidē nō poterat faciari. Flagratiā fides  
caput dīci t[em]p[or]e pedes: quāsi odore aromatum  
p[er]fudit. qui diuinitatē t[em]p[or]e humanitatē ei<sup>9</sup> dī  
gna lande attollit. nūc de pedibus ad ca  
put ascendens. nūc ad pedes capite p[er] si  
dem descendentes. fm[inis] apostoli. caput xp[ist]i  
est deus. Itaq[ue] caput xp[ist]i vngit. q[ui] ad hono  
rez dei omnia opera sua facit. fm[inis] illud apo  
stoli. oīa in gloriam dei facite. Qui vero ve  
stigia xp[ist]i sequitur: pedes eius vngit. Item  
caput christi vngit qui ipsum xp[ist]i venerat  
pedes vero qui eius fidelibus obsequitur.  
Abi Augusti. Quociq[ue] anima fidelis vis  
esse: cum Maria vngere pedes domini p[re]cio  
so vnguento. Unguentū illud iustitia fuit  
ideo libera fuit. Ungere pedes bene vñtēdo  
dominica sectare vestigia. Capillis terge si  
habes superflua da pauperibus t[em]p[or]e pedes  
domini teristi. Capilli enim superflua cor  
poris videntur. Domus antem īpleta est  
odore. mundus īpletus est bona fama.  
Nam odor bonus bona fama ē. Qui male  
vivunt t[em]p[or]e christiani vocant iniuriam xp[ist]o fa  
ctūt. De quib[us] dictum est. q[ui] per eos no  
men dei blasphemāt. si per tales nomē dei  
blasphemāt. per bonos nomē dei laudāt.  
Audi apostoli. Christi bonus odor sumus  
ingt in omni loco dīcūt t[em]p[or]e in canticis cant  
corum. Unguentū effusum nomē tuū. Ave  
Augu. Abi t[em]p[or]e Beda. Misericordia aut h[ab]it  
tio Marie dīcio ministrantis. fidem ac pie  
tatem designat ecclēsie sancte. q[ui] loquitur  
amoris cantico: dīcūt. Dū esset rex in accu  
bitu suo: nardus mea dedit odorem suum.  
Quē nimis verba: t[em]p[or]e semel metu litteram  
manibus Marie cōplenit: t[em]p[or]e quotidie in oī  
bus suis mēbris spiritualiter implere nō de  
sinit. que toto diffusa orbe gloriant t[em]p[or]e dīcūt.  
Deo autēz gratias qui semp triumphant p[er]  
nos in xp[ist]o Iesu: t[em]p[or]e odorem notice sive manū  
festat p[er] nos in omni loco q[ui] xp[ist]i bon<sup>9</sup> odor  
sumus deo. Qui cum potentiam diuine vir  
tutis eius que illi una cum patre est digna  
referentis cōsideratur. Laudet t[em]p[or]e predicit ca

put prolecto illis vnguento perfudit pcello. Cum vero assumpti mysteria humanitas eius eque digna reverentia suscipit. in pedes viqz dñi vnguenti nardopisticum. fidele ac verum perfudit: q illam etiam naturaz q terraz contingere hoc est inter holes conuersari dignatus est: pia predicatione cōmen dat ac deuotis veneratur obsequijs. **M**odus autem impleta est ex odore vnguenti q significat odorez sanctitatis xp̄i impletasse eccliaz ad quē odores oēs festinant. **T**ibi. **O**rig. Qui clemosinas. et alia huiusmodi q ad utilitates hōsum flunt. facit in xp̄ianos pedes dñi vugit. qui autem castitati studet. et in letiūs et orationibz permanet. et certe ris qui tanta ad gloriam dei proficiunt. vngit caput xp̄i. aut doctrina que necessaria ē hominibz. hoc est vnguentum quo pedes dñi vngunt. agnitus autem fidei que ad solum pertinet deū. est vnguentum quo vngitur caput xp̄i. **C**apillis autem pedes extergit q ea que fluunt a mente tanq capilli a capite in obsequiis dei retrouquet. unde in canticis. Vulnerasti cor meū soror mea sponsa in uno oculorum tuorū et in uno erine collit. hoc est caritate affecisti me. pp simplicitate oculorum tuorū me cōtemplantibz. et propter simplicitatem tuarū cogitationibz que ī me continue dirigunt. Hoc enim modo de notioris extergit a pedibus xp̄i. qcquid in eis est lassitudinis et tarditatis. quibus ad nos aliqui tardat venire. Et notandum qz bac die. s. sabbato. Maria lauit pedes dñi vnguento in memoria huīis rei eodē sabbato dñs papa cōsuevit vacare et intende re pauperibz dando elemosinas. et pedes pauperū lanando. quia in cena domini ppter officij magnitudinem ad hoc non vacat intendere. et mandatum celebrare. Pauperes enim sunt pedes domini sedentis ī celo. ad hnc deambulantes in terra. Quis rei occupatione eadem die stationem ad missaz celebrandam non facit. sicut ceteris diebus quadragessime facere consuevit. Et id vacat hoc iabbatum a pprio misse officio. In dignabatur autem et murmurabat de hoc factio Marie iudas schartothis. dicens. ( Ut quid perditio hec vnguenti facta ē). Putabat enim vnguentum perditum. propter hoc qz non habebat apud se pretium. in

quo verbo non solaz increpabat mulierem quare hoc faciebat sed et xp̄im qui hoc fieri permittebat. Ecce qz in obsequiis xp̄i potebatur perditum reputabatur. Similiter ali qui faciunt qui omne qz et deuotione deo. et oratione vel meditatione impendit. perditum esse dicunt. quia nos humilitati proximorum intendere non cernunt. Similiter si aliquis religionem intrat. tales multi satuū reputant. si autem actibus secularibus se ī plicer. talem prudētem esse dicunt. Qui cōtier dicit de persona cum debilis est et infirma qz nihil valet nisi ad dandum pro deo. Res etiam sepe p deo non dantur donec deteriorare vident. Qui dicit. panes temperas vinum tonitrua vestem. Cincta pauperibus dat postea musica scutellā. ( Poterat enī vnguentū istud venundari plusq trecentis denariis. In hoc infinitatur occasio vēditionis xp̄i ab ipso iuda pro triginta denariis venditi. Nam fīm quosdam. Consuetudo xp̄i erat qz decimam partem cornū. que sibi dabant pauperibus erogabat. vel cuius iudas procurator dñs esset. credebat b; cōsuetudinem suam accipere sibi decimaz datorum dñi. Et id voluit vendi istud vnguentum. vt haberet triginta denarios. qui sunt decima pars trecentorum. propter qz iude visum est. qz in vnguento super xp̄im effaso triginta denarios perderet. vide ab illa hora cogitanit ut christum triginta denariis venderet et sic predam suam recuperaret. Uel fīm alios sibi triginta argentei pro quis bus dominum vendidit. valebant trecentos denarios usuales. et sic recuperant. totum precium vnguenti. ( Et dari pauperibus ). Ecce sub preterita pietatis. selat affectum non pietatis cupiditatis. Hoc enī dicit similans pietatem ad operiendam suā cupiditatem. Per hunc designantur detractores honorum operum sub spē pietatis et migrantibus. ( Quidam etiam alii discipuli inde ferebant ). et quasi d perditio vnguento murmurabant. Iisti quidem moti pictate propter pauperes indignabantur. nō intententes esse perditum simpliciter. sed in comparatione ad subventionem pauperum. Audierant enim a domino. misericordiam volo et non sacrificium. Et ideo forte credebant qz dare pauperibus esset magis bo-

De sessione domini super asnam.

num. Judas vero motus cupiditate ppter  
lucra sua: quis etia sub preterit. i. velamē  
eo seu specie pietatis indignabatur. (Dice  
bat enim hoc non quia de egenis pertine/  
ret ad eum) .i. nō qz cōpateretur pauperi/  
bus vel curaret de eis sed quia dolebat q  
vngentum nō fuerat sibi traditū: vt eius  
preūium surando sibi retineret. Uñ Theo/  
philus. discipuli plures mulierē arguerunt.  
eo q sepe r̄pm audierant de elemosna di/  
centem. Judas vero nō eadem intentione  
indigne tulit. sed ppter amorem pecunie et  
turpe lucru. Unde et Johānes. ipsum soluz  
cōmemorat tanqz fraudulentia intentione  
mulierē arguentē eius ex hac occasione su/  
randi pfectudinem credidit intimandam.  
Hec Theophi. Licet enī portabat ea que  
dabant pro christo ad dandū pauperibus.  
nō tñ hoc faciebat: sed sibi retinebat. Uñ  
ministratio eius cum criminē ponit q nō cu/  
ram pauperum habuerit: sed suo surto pro/  
uidere voluit (qz sur erat et loculos). Id est  
bursas dñi (habēs: et custos eoz eristēs)  
ea que mittebant in loculis donata: vel ele/  
mosynam a fidelibus ad vsum et necessita/  
tem discipuloz et pauperum surto asporta/  
bat. portabat quidē ministerio: sed asporta/  
bat surto. habebat loculos dominicos ad  
ea que dabant mittenda. et loculos ppterios  
ad ea que surabat reponenda. Et s̄m Au/  
gust. Ea que surabatur dabat vrozi et filijs  
suis. Sic multi habentes laculos et faculta/  
tes ecclie ea que diuino cultui et pauperi/  
bus erogare deberent subtrahit: et sibi reti/  
net. ac inde ditarū et leylti fieri studet. Mult  
i etiam bona ecclie que sunt pauperum  
dant filijs et meretricibus: ac sacrilega cru/  
delitate surripiunt paupibus et expendunt  
in illicitis. Uñ de sacerdotibus belis legit  
quō fili et vrozes eoz comedebat illa que  
super altare ponebantur et rex credebat q  
bel ea comedisset. Multi etia custodes lo/  
coruz monasterij existentes: bona ad vsum  
fratrum deputata. largiuntur quibus nō de/  
bent: et magis in suis superfluitatibus qz  
aliorum necessitatibus expendunt: ac alias  
illicite et male consumunt. Et qz omnes predi/  
cti loculos christi cu ūda sure portat et ea  
in scelere sequunt. Ideo etia post eum in te/  
nebras demerguntur. Dñs cui angeli mini/  
strat de pcedēs lirmis loculos habebat.

In quibz oblatā fidelibz seruabant suorū  
et indigentibz necessitatibus profutura.  
In signum q ecclie loculos erat habitu/  
ra: et in hic datā forma ecclie seruandi ne/  
cessaria. Sane cu doceret vias paupertatis  
nō habebat loculos ppter propriā utilita/  
tē: sed ad pauperū suoz sumptus et neces/  
titatem. Unde Aug. Habebat dñs loculos  
et a fidelibus oblatā pfernans: suoz neces/  
titibus et alijs indigentibus tribuebat.  
Tunc primū ecclastice pecunie forma est  
instituta: vt intelligeremus q precepit non  
cogitandū esse de crastino. nō ad hoc fuisse  
preceptū vt nihil pecunie seruaretur a san/  
ctis. sed ne deo propter ista seruat: et ppter  
inopie timore iusticia deserat. Unde et Ni/  
colaus tertius. In declarādo regulā fratrū  
minorū. Dicimus q abdicatio proprietatis  
omnīū rerum tam in speciali. qz in cōmuni  
meritoria est et sancta. quā r̄ps viam perse/  
ctionis ostendens et verbo docuit et exēplo  
firmavit. nec his quisqz putet obfistere. qz  
terdum dicit christi loculos habuisse. Nā  
si christus eius perfecta sunt opera: in suis  
actibus viam perfectionis exercuit. q Iter  
dum infirmoz iperfectionibz pdesēdēs:  
et viā pfectionis extolleret. et ipersectorum  
ifirmitas semitas nō dānaret. Sic infirmo/  
rum personā r̄ps suscepit in loculis: sic et in  
nōnullis alīs nō tñ carne: sed et mente cō/  
descendit infirmis. Egit ergo r̄ps et docuit  
pfectionis opera. egit etiam et infirma. sicut  
interduz in fuga patuit: et loculo. s̄z vtrūqz  
perfecte perfectus existens. vt perfectis et i/  
perfectis viam salutis ostenderet. Hec Ni/  
colans. Sed quare dominus surū loculos  
cōmisit. et auarum suum dispensatorem se/  
cit. Videlicet enim q ei occasionem peccati  
dederit. Dicendi q judas pmo fuit bon⁹  
quādo vocatus fuit ad apostolatū. et offi/  
ciū dispensationis sibi traditū. sed postea  
lapsus est in peccatum. Et quis r̄ps sciret  
eum futurū surem et malū. tamen pluribus  
de causis tradidit sibi illud officium. Pmo  
vt eius ecclie exemplo sui sires et ma/  
los cōpatitur tolleraret. Nō est enim bon⁹  
q malos tolerare nō potuit. Secundo vt ei  
occasiōne pdictionis auferret. cu et loculis  
mitigatibz pcpiscētie haberet. Tertio vt  
doceret q minoribz temporalia sunt tradē/  
da. sed maioribz spiritualia cōsistenda;

Quarto ut nos instruens ostenderet: q̄ pā  
rū tēporalia curaret. qñ bursam pecunie su-  
ri & deteriori tradidit. claves autē ecclie  
cū magna exanimatione cōmisit. Petro: q̄  
est contra illos q̄ suas animas: vel aliorū il-  
lis cōmittunt ad regendū. qbus bonez vel  
aīnū nō cōmitterent ad vendēdū. Et pre-  
missis ergo patet q̄ r̄ps & discipuli eius de  
elemosinis & oblationibus fidelium tanq̄  
pauperes viuebant. Sed dñs pro Maria  
r̄sidit. & eam more solito defendit. dicens. ( Quid molesti estis hūic mulieri ) . Quasi di-  
ceret sine cā murmuratis. ( Epus enim bo-  
ni operata est in me ) & ergo nō debet eas  
reprehēdere. nō est p̄ditio vnguēti ( vt vos  
dicitis ) s̄ opus bonū. i. pietatis & deuotio-  
nis obsequiū. Uñ de bono opere lapidatis  
eam p̄tra rōnem & iustitiā. ( Finite illā nūc )  
de hoc vnguēto facere q̄ poterit. ( vt i dic  
sepulture mee seruet illud ) scilicet qd tunc  
p ipsa preparabit. illud enim reservabit: qz  
nō potuit expendere: p̄ciuenta accelerationē  
resurrectionis mee. Uñ dimittēda est nūc  
facere quod tūc facere nō poterit. Et illud  
vnguentū in loco istius nūc in me expensi-  
tūc suabit. vel precepit p̄tē istius vnguenti  
ad sepulturā suā reseruari. Uñ credendū ē  
quod ip̄a hoc fecit edocita a spiritu sancto.  
Qz enim cognoverat eū in primo moritu-  
rū. ipso hoc dicente. ideo vnguentū para-  
uerat cuius partem nūc expendit. & partē  
ad officiū sepulture reseruauit. ( Nam pau-  
peres semper vobiscū habetis quibus be-  
ne facere potestis ) & recuperare q̄ mō ne  
glectā dicitis. me autē nō semper habebitis  
sc̄ presentia corporali ad habitandum vo-  
biscū in carne passibili. que indiget vntio-  
ne tali. quasi diceret poterit recuperare ad  
beneficiendū pauperibus. s̄ nō ad vngue-  
dū meū corpus. Bonis & malis loquitur  
de p̄stia corporis sui. sedet enim ad derre-  
rā patris post quā in celum ascendit: & s̄m  
corpus nō est hic qui presentia maiestatis  
semper est hic. si tamen ad bonos pertinet.  
semper habes r̄p̄m in presenti per fidem. p  
signum. per baptisimatis sacramētū. per al-  
taris cibum & potum. Unde alibi dicit eis.  
Ecce ego vobiscum sum usq̄ ad consumatio-  
nēm seculū: quia erit cum fidelibus presen-  
tia spirituali & sacramentali. ( Quod ha-  
buit id est q̄ potuit. ( hoc fecit ) vel q̄ habu-

it facere ex officio pletatis. hoc fecit in ope-  
re dietatis. ( Preuenit enim vngere corp⁹  
meum in sepulturam ) meam futuram desi-  
gnandam. quia i hoc facto prefigurauit eā  
de propinquuo futuram. Quasi diceret. sin-  
te ut faciat viuo dum potest: q̄ volet facere  
mortuo: sed non poterit. Uñ Alech. signifi-  
cat se mortuum. & ad sepeliendum aroma-  
tib⁹ esse vngendum. Ideo Marie cui ad  
unctionē mortui corporis preuenire non li-  
ceret. donatum est viuenti adhuc impende-  
re obsequium. q̄ post mortem celeri resur-  
rectione preuenta nequiret. Uñ & Theop.  
Preuenit ea quasi a deo ducta vngere cor-  
p⁹s meū. in signum sepulchre future. I quo  
proditorem confundit ac si ei diceret. Qui  
consciētia multerem cōfundis. que in sepul-  
chram corpus meū vngit. & te ipsum nō cō-  
fundis. qui te in morte trades. ( Mittens  
enim hec vnguentum hoc in corpus meū.  
ad sepeliendum me fecit ) & per hoc meā  
sepulturam prefigurauit. Qd vos putatis  
esse perfectionem vnguenti. officium ē si si-  
gnificatio sepulture. Mysterium est q̄ agit  
I quo mors & sepultura mea cito fieri signi-  
fieat. In primo. n. passus⁹ sum. ideoqz hoc  
misi obtulit ad sepeliendū. Nec Mirū si  
me vnguento pruderit: & mihi bonū odore  
fidelis sue dederit. cum ego p ea mori susur⁹  
sum sanguinē meū. & datus aiam meā.  
Patientia ergo dñi arguit iudā. auaricie &  
nō paupertū cā dirissē q̄ dirit: sed obsequum  
Marie cōmēdat. ostendens q̄ esset mort-  
turus: & ad sepeliendū aromatibus vngue-  
dū. Tūc dirit eis Iesus opus hoc cōmemo-  
randū. in dulcedinem memorā eius. I ad  
laudē eius recitandum tanq̄ factū virtuo-  
sum. ( vbi cūqz in toto m̄ndo predictatum  
fuerit hoc euāgelīū ) . I. hoc factū mulieris  
pertinens ad r̄p̄l euāgelīū. nondum enī  
euāgelica erant scripīa. Quasi diceret vos  
insipienter eam reprehēditis. p eo facto p  
quo ipsa laudanda est in uniuerso m̄ndo.  
vbi cūqz predictatum fuerit hoc euāgelīū  
i. vbi cūqz dilatabitur ecclie per m̄ndū:  
quia memoriale sempiternum habebit ex  
hoc q̄ misi fecit: ubi Theo. prophetat au-  
tem dominus consequenter duas prophe-  
tias. s. q̄ euāgelīū eius predicabitur in  
uniuerso m̄ndo: & q̄ opus mulieris landa-  
bitur. Deo Theophilus. Et hoc domini vi-

De effusione vnguenti super caput Iesu.

etum iam patet adimpletum. Ubi Beda. Notandum autem quia sicut Maria gloriam adepra est toto orbe. quociq; ecclesia sancta diffusa e. de obsequio q; domino pia devotione exhibuit: ita econtrario. ille q; obsequio eius detrahere temeraria lingua nō tumult. perfidie nota longe lateq; infamat. et deo simul atq; hominibus merito factus est erosus: sed dominus bonum laude digna remunerans futuras imp̄j cōtumelias facendo p̄terrot. Hec Beda. Nihilominus tamen et iudas indignatus remansit. et ide prodictionis causam et occasionē assumpit. Hinc habemus argumentum q; mai⁹ bonum quandoq; obmittendum est. p̄ mino- ri bono quod iterū recuperari non poterit. Et pr̄ferat hic bonū q; videtur minus: ei q; videat maius. In genere dico nō quo ad ca- ritate. Ubi sciendum q; multa bona opera sunt. de quib; si petere p̄ filium anteq; fi- ant. nō cōsuleremus q; fierent. q; forte pos- sent fieri meliora. postq; tñ iani incipit sic- ri. non sunt phibēda. Et bñm Lris. Forte ie- sus anteq; effunderet vnguentā eligisset po- tius illud dari panperib; nūc vero q; iaz factum erat exprimit dicens finite illā. Itez quādoq; faciendū est illud q; ē min⁹ nec- cessariū. et pōt p̄poni magis necessario. si reina- net locus implēdi q; est magis necessarium p̄scritiū si tollat locns faciendi id q; ē minus necessariū: et imineat casus q; illud minus necessariū nō posset alias recuperari. Et iō forte dñs p̄missit sic fieri. vñ et dicit q; pau- peres nō aut ipsum semp haberēt. In hoc aut q; dicit panperes semp habetis vobis/ cū. datur intelligi familiaritas quā dinites debent habere ad panperes: quia pauperes marime sacri sunt. ppter dinites. Licea ista Anishel. Ad sororē suā scribēs sic dicit. San- dete queſo huic inter esse cōtinuo. singulorū distingue officia. Martha ministrabat. di- seūhebat lazar⁹. vngit Maria. hoc ultimū tuum est frange ibi alabastri cordis. et q; ge- quid amoris. quicquid desideri⁹. quicquid affectionis habes. totum effunde super ca- put sponsi tui. adorans in homine deum et in deo halem. Si fremit si intemurat. si sui- det proditor. si perditionem vocat deuotio- nem non sit tibi cure. Pharisens murmu- rat inuidens penitenti. Murmurat iudas de effusione vnguenti. sed index accusatio-

nem non recipit. accusatam absoluīt. Sini- te inquit illam. bonum enim opus operata est in me. laboret Martha. paret hospitiū peregrino. elurienti cibum. sicuti potū. ve- stem algentl. ego solus Marthe et illa mihi totum prestat quod habet. a me quicquid optat expectet. Hec Anishel. Lōspice igitur dominum Iesum cenantem in domo s̄mo- nis: cum illis amicis suis. quia sorte consan- guinei vel multum domestici erant eiusdē. Simonis et conuersantem cum eis pāncis diebus. s. vsq; ad tempus passionis sue: sed amplius in domo Marthe. Hec enim do- mus erat suum refugium spectale ibi cū dī- scipulis suis comedebat et dormiebat. ibi et mater eius cum sororib; quiescebat: quā omnes multum honorabāt et mariae ma- gdalena que eaꝝ semper associabat. nec ab ea vllatenus recedebat. Lazarus quippe et Maria Magdalena et Martha ex patre et matre geniti insignes et dinites fuerunt. et lazaro pars eorum que in iherusalem parētes habuerant. s. quosdam vires et Maria Magdalena castellum seu oppidum galilee ad duas leucas de bethsayda contra mer- diē. et secūdo miliario a stagno genezareth. et Marthe bethania in partē de hereditate parentum cessit et venit sed tamen ppter hospitiatis gratiam: simul cū Martha ma- nebant qnta ipsa prudentior ad dispensan- duz erat. Et ideo etiam in receptiōe dñi so- la. aliquando Martha legitur nominata: Lonspice etiam ipsam dñiam q; de dilectissi- mo filio suo timore perterrita erat nec se ab eo illo tempore separabat. Et cum dñs defendēs Magdalena a murmure prodi- toris: dicens. mittens hec vnguentum hoc in corpus meū. ad sepelendum me fecit. an nō credis q; huius p̄bi gladis matris ani- mā perfringet. Quid enī de morte sua ex p̄- sis dicere poterat. Similiter et omnes alij erāt pterrati et anq; cogitationibus pleni. colloquentes adiuvicem vñus cum altero bincinde. in ore illoꝝ qui hñt dura et aduer- sa tractare. Lōpatere ip̄sis. et tñc libēter cū eis cōversari. (Lognouit ergo) p̄ p̄ famā pñblicā ((turba multa et indris)) q; ex tota terra venerat ad diem festum ((q; illuc)). si bethania (lesset) Iesu bethania enim ppter hicerusalē quasi ad duo militaria erat. Et iō defacili hoc cognoscere poterant ((et vene-

runt illuc (In ppter Iesum tantū. s) et lā (vt lazaram viderent) suscitatum. In hoc innuitur duplet causa. una ppter ipsum Iesum reuerenter visitandū. alia vt viderent Lazarum suscitatus. et hoc propter dno Primo quia illud quod factum circa ipsū audierat. valde mirabile erat. et hoc holes videre desiderant. secundo qz sperabant lazo-ro reserente. aliquid de alia vita percipere et audiare eius cognitionis desiderium hominis est innatū. Curiositas tamen magis eos adduxit qz caritas. nec tātū amore ducebant quantum admiratione qz sicut se cupiditas hominum habet. noua viderē et audire cupiebant. sed illa curiositas mala nō erat et qua ad fidem induci poterant. Nos ecōtra si cognoscimus Iesū obedientis ante me domum. in qua inabitet inuenisse. ve-niamus illic contemplatione. non propter hominē tantū quē in alia suscitatum vide-mus sed vt vitam bonam imitemur. et per hoc ad visionem Iesu perueniamus. (Lōgitauerunt autem principes sacerdotum) dolentes de manifestatione glorie xpī (vt Lazarum interficerent) ad occultādū misericordū (qz multi) et iudeis (pter illum abibant. et credebant in Iesum Deūiū si-gno marīmo. et inducti ad credendum. In quo videbantur maniferte deo obuiare. ipse enī viuificaverat Lazarū et isti volebāt occidere eū et quo et maxima patet malig-nitas eorum. Stulti et maligni iudei eum occidere volebant. quē nuper dñs suscita-uerat. ac si iterum eū resuscitare non posset. Ut Aug. O stulta cogitatio et ceca scensia. Dñs xp̄s q su'citatē poterat mortuū. non posset su'citatē occisum. Ecce vtrūqz fecit dñs. et Lazarū mortuū. et scipsum suscitauit occisum. Abi et Lris. Nulluz autē miraculū xpī eos ita furere fecit. Hoc enī mirabili⁹ erat. et corā multis factū est. et erat inopina-bile. et mortuū quadriduanū videre ambulan tem et loquentem.

## Cratio.

Omine Iesu xp̄e qui pro oī mundo passurus venire. et morari in betha-nia idest in domo obedientie. et ibi dem cenare voluisti ac caput et pedes tibi vngi permisisti. da mihi vt in vera obedien-tia perseverando. per hanc tibi refectionez facere merear spiritualē qz tu in nostra de-lectaris. et quodāmodo pasceris obedientia.

**F**ac etiam me sibdem caput tuu⁹ et pedes vngere. caput quidem diuine virtutis tue potentiam digna reverentia. et lande constendo. pedes vero assumptē humanitatem misericordia similiiter digne suscipiendo. vel caput te xp̄z venerādo. et pedes tuis fidelib⁹ obsecquēdo vt tuā grāz pseqr sic agēdo. Amen.

(De lessione domini super pullū et assi-nam.)

Capitulū. xxvi.

## Requiebat mi-

steria implebantur scripture p dñs Iesum instantē tēpore quo volebat p ppter sanguinis effusionē mundo conferre reme-dii. (Igitur in crastinū) i. in die sequēti. s. dominica sūmo mane parauit se ad eū dñm in bethusale. nouo et incōsueto mō: sicut snerat pphetatum. Imminente itaqz paschali tēpore quo immolabāt agnus. ipse tanqz verus agnus ad locū passionis ac-cessit. pro salute mundi voluntarie imolan-dus: factō ostendens q erat paratissim⁹ se humiliare et obedire vsqz ad mortem ptem pribilissimā et acerbissimā p oībus Scdm. Bedā. Preceptum legis erat: vt decima lu-na primi mensis. agnus sine edis in domo recluderetur vsqz ad decimā lunā eiusdē mensis: qn ad vesperā imolabatur. Unde et verus agnus ex omni grege sine macula electus p populi sanctificatione imoland⁹ ante quā nqz dies. i. decima luna hierosolī-mam ascendit ut sic veritas figure respon-deret. Lūqz domin⁹ Iesus ppter velle ma-ter vt creditur pro affectu eum retinebat. Similiter et discipulis et alijs intollerabīle videbatur. q illuc ire: et vt poterant enim retrahēbant. O dens quomodo diligebat enim. et quomodo erat eis amarū quicquid lediceret ipsum. Ipse vero alter disposuerat qui vniuersorum salutem sciebat. Cepit igitur ire. et illa parva sed fidelis discipulorū comititia post ipsum itercedere. (Et venit bethphage) in medio stineris. que erat vi-cinus. seu villa pua sacerdotū in latere et ob-scensu seu declivio mōtis oliveti versus bie-thusale. distans uno miliario a bethenia. q est in alio latere montis eiusdē. et uno a bie-thusale unde bethphage locus sacerdotum bene dominus bucce. seu maxillarum inter-patatur. quia maxilla propria erat pars sacer-dotū in lege: quo (l erat p̄dicere et p̄bū dei-

De die palmarum quo dominus sedit.

proponere. Sacerdotes enim qui per ebdomadam in templo deseruerant. cōpletio officio viciis sine illuc ad manendi diuertebat. ubi etiam pecora sua alebant. Licet enim non habebant hereditatem ad excolendū habebat tū domos ad nutriendī animalia. et ad manendū tempore quo non vacabant cultus divino in hierusalem. In hoc quod dominus venit in monte oliveti. significauit quod per solā pietatem veniebat ad passionē et non per necessitatem. fuit hīero. Iste mons vocatur mons olei crismatis et luminis. I quo significatur triplex effectus domine passionis. i oīna venia indulgentie. i crismate uincitio gratie. in lumine splendor glorie. Ibi ergo dominus expectās (missit) inde (duos discipulos) fūm Criso. Et glosam hī fuerunt Philippus et Petrus quorum primus samariā quasi aīnam. secundus Cornelius quasi aīne pullus adduxit. Tales enim debent mitti ad p̄dū candū. s. q̄ habet agnitionem veritatis seu sciam ad intelligendū et splendorem honestatis seu gratiā ad docendū. Petrus enim interpretat agnoscens. Philippus os lam padas. Missit autē discipulos quasi discipulos natos. propter edificationē exempli. s. duos ppter firmitatem verbi. q̄ in ore duorum vel tridū stat omne verbum. et pluribus alijs de causis destinauit hunc numerum sicut et bī nos misit ad predicādū. Unde hīero. Misit duos ppter societatem. ppter duplicem humilitatem cordis et corporis. et ppter duplīcē geminā caritatē dei et primi. Et iterum. Sine ppter theoricā et praeferam. scilicet et opera. Ubi et Beda. Recete autē duo mittuntur. sine ppter sciam veritatis et misericordiam operis. seu ppter gemine dilectionis dei vis delicit primi sacramentū toto orbe predicandū. Unū etiam Criso. Duos autē misit apostolos. q̄ per duo generalia mādata omne genus hominū de peccato absoluīt. Qualia diligēt dñm dei tuū et toto corde tuo; et proximū tuū sicut teipsum. In his duob̄ vē peccata expellit. et oīis iusticia cōsumat. Aut certe illa duo. Q̄ tibi nō vis fieri alteri nō feceris et q̄ vultis ut faciant vobis hoīes. faciētis eis. et vos similiter. Ubi et Remigius. Duos q̄ ppe misit ppter duos ordinēs p̄dicatorū missos iudeis et gētib̄. si ne duo sunt p̄cepta caritatis. sine propter duo testamēta. sine ppter litterā et spiritū.

(Et dicit eis. Ite in castellū). s. in hierusalem (q̄ stra vos est). et corā vobis ē et vobis er opposito positū. ad radicem alterius montis. s. s̄ron. hoc etiam dicit q̄ stradatio/ nē futurā in hierusalē stra apostolos p̄misit/ debat. Et dicit castellū. q̄ usus sacre scrip/ ture est aliquādo castellū p̄ ciuitate et ciuitate p̄ castello ponere. Uel dicit castellū propter loci situm et fortitudine. q̄ triplici muro ac pugnaculis et fortalīcīs ad modū castri clausa erat hierusalem. Uel vocat eā sic despectiue. Jam enim nōmē ciuitatis amiserat. q̄ ex libertate temporali in servitutem gentiū redacta et romanis subiecta erat. Item de libertate spirituali redacta erat in servitutem peccatorū. et de frequētia populoꝝ in paucitatē habitatorū. et ideo dicit diminute castellū. Item nō vocat hierusalem ciuitatē q̄ nō erat ibi ciuitā uictas. sed multiplex discordia inter eos. sed vocat eā castellū. q̄ munīta erat armis malicie stra r̄pm. (Et statim). s. ante portam et in tridū ciuitatis (inuenietis aīnam et pullus eius. super quē nullus sedet) in binio et loco publico alligatos. et administeria pauperū deputatos. Mos quippe erat in illis regionibus. ut in singulis ciuitatibus et viculis. aīnus vel quodlibet animal ad op̄ vel ad sedēdū aptū pparatū babere p̄ pauperib̄. q̄ p̄pria iumenta nō habebat. et si cui necesse ē opere vel itinere unū dies. eo uteretur de cuius sustentatione habitatores urbis cōsider cogitabat. sed eū quis eō vtebaēt pro tpe illō pabulū ei dabat. et post vīnū ad locū determinatū reducebat. Mos igit̄ iste tunc hierosolymis seruabat. ubi in loco publico ligata erat aīna. et eū ea pullus. q̄ pariter ad oīa cōīa nutritiātē. nō dum enī q̄s etū ascenderat. et q̄ aīna uteretur vtrīqz de pabulo p̄sudēbat (solente et adducente mihi) ubi Criso. Ecce igit̄ q̄ humile et contēptibile animal xp̄s rex regum elegit ad insidēdū cū hierusalem ingredēt̄. (Et si q̄s vobis aliquid dixerit. dicite q̄s dñs). s. omnīū (his opus h̄z. et cōfessiū) sine stradictione (dīmittet eos) dicit enī Crisost. q̄ virtus r̄pi mouit et pparauit eō dñi. et custodis illoꝝ aīaltū. ut mot ad verbum eō daret eis q̄uis ignotis. mistice castellū mundus discipuli vero p̄dicatores mundus vero est q̄ p̄dicatores. q̄ mundus

amat bluittas, honores, et delicias, econtra predicatorum predicat paupertatem, abiectiōnem, et asperitatem. Afina populus iudiciorum propter stulticiā, pullus populus, gētis propter lasciviam et peccandi p̄suētudinez. Dicit ergo discipulis. Ite ad predicationis officium, ad sacramentum ministerium in castellū, t. in mundum qui multipliciter impugnat deū. s. erroribus in incredulis, fictionibus in hypocritis voluptatibus in ludicris, vanitatibus in superbis cupiditatibus in auarīs et ambitionis. Ubi Johānes. Totus mundus in maligno. t. in malo igne positus est. Qd p̄tra vos est dissimili p̄uersatione: tumida mentis obstinatione, pudibunda oris obiurgatione. Et statim inuenietis qz sine magna sollicitudine querendū, afinā alligatā et pullū euz ea, quop̄ fm Glosam! Undū ad iudeos. s. afina, alterū ad gētiles, s. pullus reserf. Igif iudea fm deū, t. i sp̄ ritualibus mater est gētī. qz de sion exiit lex. Ecce triplex iniuria p̄ditionis peccatorum que dū nos mouere ad querendū, bestialis similitudo qz de hōle iumentū est factus. Et ideo dicit afinam et pullū eius: spirituālis ligatio, qz de libero factus est captiuus. Et ideo dicit alligatā talis multitudo, quia stultorum infinitus est numerus, et ideo dicit statim inuenietis. Ibiqz enīs occurrit peccatores. Ut aut̄ dicit Cris. Propter quasdam similitudines animalibus his assimilati sunt hōles, deum vel dei filiū nō cognoscentes. Est enim alia hoc īmunduz, rude, stulti, et infirmi, sic fuerunt hōles ante xp̄i aduentū, et alligati prava p̄suētudine peccati. qz vinculū fortius est ceteris: qz h̄z alia vincula vetustate putrefacta et corrumpantur, vincula tñ peccati sua vetustate fortificata. Super quē nemo sedit, qz nulli vult obediere, soluite mōtis vestris, ab erroribus et peccatis enodādo et errabēdo et solutos ostēdēdo, et adducite mihi in fide et morib⁹ informādo: vt soluti a vinculis me sequātur imitādo. Sicut. n. auis qz portat secū vincula nō p̄t bene ad predā suā volare nee etiā post predā suā p̄t currere canis vincular⁹: sic nec peccator p̄ xp̄m vinculo peccati ligat⁹, t. si qz vobis aliqd dixerit ip̄dire vos volēs, dicite qz dñs oīum cui oīa seruire debet, his opus h̄z et opera eoz desiderat, nō propter suā necessitatē, h̄z propter no-

strā vtilitatē. Uult, n. nostrā p̄uersationem propter nostrā salutē. Et p̄festim, t. fine p̄tra dictioē dimittet eos: cognito mādato super roris. Moraliter castellū dñs et suis aplis: ac sine gratie munētibus p̄trariuz, p̄t dicit eoꝝ hois peccatoris rationis et excusationibus: quasi muris et ppugnaculis p̄tra defē munitū, ac per turrim elatiōis, t. p̄ murū ob duratiōis, t. p̄ scrā p̄tinacie firmatq. Afina in eo ligata est ala vinculis peccatorū p̄pedita, pullus lascivus est affectus lubric⁹ et malus. Duo discipuli sunt timor et amor et dīnatus qz afinā et pullū solnunt, dū ea peccatis absoluunt, et dñm desuper stratis vertib⁹ sedere faciunt, dñi candē animā oīibus virtutib⁹ et donis imbūunt. Ubi Cris. Ligata erat afina, t. diabolici erroris vinculo spedita: vt nō haberent libertates ire quo vellet. Nā omnes hoīes anteqz peccamus liberi habemus arbitriū si volumus sequi voluntatē diaboli an nō: Qd si semel peccantes obligauerimus nos operib⁹ ei⁹, iam oīno nostra virtute enadere nō possimus. Sed sicut nanis fractio gubernaculo illuc ducit, vbi tēpestas ipsulerit, sic et homo divīne gratie auxilio perdite p̄ peccati nō qz vult agit, sed qz diabol⁹ vult. Et nisi de⁹ valida manu misericordie soluerit est, vsqz ad mortē in peccatorū suorū vinculis permanebit. Ergo nostra qdē voluntate et negligētia alligamur, p̄ dei misericordiā absolūmur. Et sic hō priusqz peccet, libēz habēt arbitriū, vtrū velit sub regno esse diaboli, cum aut̄ peccando tradidit se sub regno ipsius, iam nō p̄t de potestate eius, sed p̄ma voluntas eius in necessitatez p̄uertitur. Et hoc est qz hōles seculares et peccatores dicere solent. Nunquid volumus esse sancti. Et quis nō vult esse iustus: sed non possimus. Uterū quidē est qz dicunt: sed non habent excusationem, qz primum potuerunt nō esse sub potestate diaboli si voluissent. Postqz vero posuerunt thronū diaboli in cordibus suis, iam nō p̄t eos de potestate diaboli eripere nisi solus deus. Hec Cris. Unde Ber. Difficiliss p̄lus res, et soli dīnīe virtuti possibilis, suscepit semel peccati ingum a cernēb⁹ suis excutere, qm̄ qui facit peccatum seruus est peccati, nee etiam liberari potest ab isto ingo nisi in manu fortis. Hec est magna misericordia ms/ R

De die palmay quod dicitur super pulchram et asinam.

gnis necessaria peccatoribus. de qua dicitur miserere mei deus sum magnam misericordiam tuam. et sum multitudinem miserationis tuarum dele iniquitatem meam. Hec Ber. Studeat ergo Iesus a diabolo: ut cito eius disrumpat iugum: quod tanto faciliter. quanto certius eius dominum evitatur. ((Hoc autem totum factum est)) ut preter humilitatis exemplum in hoc facto ostensum. etias (adimpleretur) presentine non effectu. (quod dictum est per prophetam) Zachariam dicentem. ((Dicit filius Ieronimi) scilicet civitatis hierusalem. hoc est habitabibus in ea. (Noli timere domino exulta et tua bisla ubi dat securitate. et excludit timorem humanum et servilem. (Ecce rex tuus)). I.e. Christus (venit tibi mansuetus: sedens super asinam et pullum alicuius subingalum)). tamen sine subiugatione et onere posite et domite non super utrumque simul: sed successivae. et bene dicit filium subingalem: quod populus gentium crepido indeorum credidit: vel a iudeis ad gentes verbum dominum emanavit. In tali aduentu et tam humili significatur regis clementia: que subditis valde est accepta. Quasi diceret. Non veniet in fastu regio ppter quod posset esse odiosus. sed veniet in mansuetudine: ppter quod est magis diligendus. Noli ergo timere regis oppressionem. sed exultas agnosce regem tuum: mentes regentem et ad regnum celorum perducentes. sum Criso. Losuerunt hores timerere reges venientes ppter nouitates belloq; et tractiones. et servitutes atque iniustitia gravamina sed noli timere hierusalem: quod iste rex veniens non est talis: sed mansuetus et humilis. non in multitudine exercit. et equorum ingrediens. sed eam humili turba asinum infidens. Signum quippe aduentus Christi iherusalem ad redemtionem populi: fuit in Iohannae predicti. et celebri fama divulgatus videlicet. quod Christus venturus erat in iherusalem in pauperitate et humilitate. sedens super asinam et pullum eius. Et ideo legisperiti hoc videntes in ipso completum. ostenduntur praepotes sue maiestatis: quod eum non receperunt: sed magis tanquam deceptores persecuti sunt. Hoc autem non solum ipletum est: quod erat predictum sed etiam ante predictum est: quod erat impletum. Unde enim dicitur. Ut adimpleretur hic: ut securitas est: non effectu. Circa hoc autem quod iherusalem dicitur filius Ieronimi est sciendum. quod mons Ieronimi pars est sub

limiori civitatis iherusalem versus meridiem: et aliquantulum etiam ad occidente. in quo erat rupes prærupta. que melius vocabatur: in cuius angulo quodam et colle satis eminebat: erat arx et turris David. ad quam mille milii pendebant. omniumque fortium armature ubi David habitauit. et eam civitatem David appellauit. Unde civitas iherusalem dicitur filia montis Ieronimi: quod in eo erat fortissimum civitatis. s. turris David. descendens et protegens civitatem sicut mater filiam. Usque canit Arbs fortitudinis nostre Ieronimi. Ut ergo propheta omnem excusationem ignorantie a iudeis auferret. cum dominus aduentus predictus eret. ipsam qualitatem domini aduentoris ostendit ac si diceret. O vos iudei quod ille aduentus dominus in carne venturus est. his signis regem vestrum cognoscite. Cum videritis eum venientem mansuetum. non superbum sed humilem. non armorum splendore terribilem: ut quondam ad vestram destructionem nabuchodonosor et antiochus venerunt: sed ad restauracionem: non ut auferat a te temporale regnum atque terrenum: sed praferens tibi si credideris celeste et sempiternum: non ut ducat te in terram alienam vincitum: sed ut restituat te in propria libertate. Quod autem tuus ait tale est ac si diceret. Tuus inquit non alienus. non extraneus: sed proprius tibi promissus. et te natus. et in te nutritus. et tibi hoc est ad tuam salutem et utilitatem veniens. venit inquit ibi. non sibi sicut prelati multi potius venient ad visitandum ppter lucrum suum: sed propter salutem subditorum. s. ut suas procuratiōes ac episcopatus. magis quam ut defectus corrigantur. Quod vero subiungit mansuetus ostendit suam mansuetudinem non solum in verbis. sed etiam in subiungali sessione. Unde Criso. Scies autem propheta maliciā iudeorum: quod contradicturi essent christo ascendentib; in templis. Ideo ante premonuit ut per hoc signum cognoscerent iudei regem sumum. dicens. ecce rex tuus venit tibi mansuetus super asinam et pullum eius. Cum ergo videritis eum in templo iudei: nolite dicere non habemus regem nisi Iesarem nolite superbe agere contra eum. quia rex tuus venit tibi sedens super asinam. si intellexeris: tibi veniet. si non intellecteris veniet contra te. Id est si intellecteris veniet ut salvet te. et sub pedibus tuis subiectat gentes. Si autem non intellecteris.

veniet ut perdat te et de templo sanctitatis expellat: et alia sponsam de gentibus castorum inducat in cubiculum sanctitatis. Vis cognoscere mansuetudinem venientis. considera speciem aduentus eius. Non sedet in curru aureo preciosa purpura fulgens. nec ascendit super seruidum equum discor die amatorem et lito: qui glorie iactantia pectus habet repletum. et gaudet ad vocem tubae: sed sedet super asinam tranquillitas et pacis amicam. Non autem vides in crenitu eius splendentes gladios. aut certa ornementa armorum terribilium. Sed quid ramos frondentes. testimonia pietatis et pacis. Venit ergo mansuetus. non ut propter potentiam timeretur: sed ut propter mansuetudinem amaretur. **Hoc Criso.** Misericordie dicite o predictores. filie sion. et ecclesie militanti. Sicut enim hiernalem dicitur filia sion. quia ab hoc monte sicut a matre protegi videtur. sic ecclesia militans filie ecclesie triumphantis dicitur. quia ab ea sicut a matre protegitur. Ecce rex tuus venit tibi. id est ad utilitatem tuam non suau: sedens super asinam et pullum. id est in precordiis virtutis populi: quasi diceret. predicate mundo aduentum christi in carne: ut cognoscatur et credatur ut recipiatur et collatur. (Exeuntantes autem discipuli) tanquam veri obedientes. non refutauerunt hoc officium ut parvum. sed fecerunt sicut precepit illis iesus. et adducerunt asinam et pullum. et posuerunt super eos vestimenta sua: et eni desuper sedere fecerunt). Sic quoque ut dicit basilius. decet nos et insima opera plurimo cum affectu et studio aggredi. scientes quicquid intuitu dei sit non est parvum: sed dignum regno celorum. Vestimenta apostolorum quibus turpitudine carnis cooperierunt: et ornata sessio domino parae. apostolica instituta ac ex eius plia ac doctrinaria virtutum significant quibus corda hominum instruxerunt: ut deum habitare possent. quibus receptis a indeis et gentibus sedet in eis Christus: quod nisi alia his instruxerauerit et ornata deum sacerdotem habere non mereatur. **Ahi Ber.** Domino quoque sessu ro super asellum vestes suas discipuli substrauerunt significantes saluatorem seu salutem nequaquam insidere nude ale. quod non videlicet vestitam intenerit doctrina et moribus apostolorum. **Hoc Ber.** Christus ergo super asis

nam et pullum dedit propter veritatem prelegate prophetie que hoc expresse dicit. et primo sedet super asinam. secundo. si post aduentum turbe de hierusalem sedet super pullum: quia in domitum et lascivus erat: et super eum nemo adhuc sederat. nec adhuc applicatus humanis visibus fuerat. propter iniquitatem et incosuetudinem forsitan recalcitra bat. et ideo tempore mansuetus descendit. et deinde super asinam sub ingo domitum iterum ascensit. **Hoc autem factum est in figura.** quod per asinam significabat populus iudeus qui sub lege laborauerat et ingum legis trarerat. ac multis vinculis peccatorum arogatus erat. per pullum populus gentilis qui ingo legis subiectus non fuerat. nec quis ei ingo domini cohercuerat. ac diversis dogmatibus et erroribus subditus erat. Ad hoc ergo tempore veniebat ut virtutem populu sibi per fidem catholicam subsurgaret. Sedes autem primo super asinam. secundo super pullum. deinde iterum super asinam significauit. quod de iudeis transiuit ad gentes. Et iterum in fine mense de gentibus transiuit ad iudeos ut postquam plenitudo gentium intraverat. omnis israel saluus fuit. **Hoc misterium etiam notatur in delatione missalis.** a cornu ad cornu altaris. Telum blosam. **N**on ad litteram super virtutem in tam breve spatio sedet. sed spiritualiter intelligendum est. quod in precordiis virtutis populi sedet. **Ehi et Criso.** Sedet super asinam et pullum eius: ut et in iudeis sederet: et in gentibus. scire autem super iumenta est in precordiis eorum habitare. ut dicat illis christus. Collite iugum meum super vos. et videte quod mitis sum et humilis corde. non est auctoritarietas. **Q**uod mattheus dicit asinam et pullum. ceteri autem dicit pullum. quod unus quisque dicit et alius tacet et permittit. **M**attheus quidem scribens hebreos hebreorum eloquio recte asinam et pullum reservat simul domino adduceros. Sciebat enim noticiam dei venturam ad iudeos et gentes sed ceteri euangeliste scribentes ecclesie gentium greco sermone. solitudo mentionem pulli contineat. quod gentium salutem specialiter respicit attenditur. **M**oraliter per asinam potest intelligi caro nostra pigra. stolida. lasciva. ab aetate riorum debilis. et ad spiritualia. a posteriori foris. id est ad temporalia per pullum carnalis affectus et vanum desiderium nostrum. quod ligatur. et voluptatum illecedebitis irrationem. sed es

De die palmarum quando dominus sedet. sap vñlū t asinam.

foliure t sublecre debem⁹: vt deus ibi sede  
at illiqz dicamus. vt iumentu⁹ factus sum  
apud te.onus tara t portabimus. t ecōuer  
so audiamus empti estis pretio magno por  
tate xp̄m in corpore vestro. Per illos ergo  
q afinā t pullā ad xp̄m deducebāt. penitē  
tes significari pñt q carnē suā dant deo p  
mortificationē: t aīam p cōtritionē fieri.n.  
p afinā caro. sic per pullā anim⁹ designat.  
Ud ostendendā erga suā humilitatē t mā  
suetudinez dñs nō super supbz t feruīdū.  
sed humilis super humile t mitis super mi  
te animal sedēt. q: nō in superbis t asperis  
sed in humilibus t getis tm̄ regescit si cur  
ra vel egs viens. nō scutiferos circūducēs  
sed magnam utilitatem t mansuetudinem  
hic ostendens. ergo etiā in exterioribus ne  
cessē ē ut humilitatē pñtendas si xp̄m sequi  
desideras. Igitur t in equitatura. in veste.  
i cibo in domicilio. t in of apparatu. Et fz  
Lris. q: contingebat quosdam infirmiores  
et iſtētes subitugali opus habere. t h mēſu  
rā nob̄ sapiētie posuit mōstrans sup equos  
t mulos. aut hos contugantes ferrī necesse  
nō est: fz sufficit afino vti. t vltra nō pecede  
re. t vbiqz eo q necessitatē est cōtentā ee.  
Interroga aut̄ iudeos: q: rex super afinaz  
delatus itranit hierosolimā. Sed nō vtiqz  
alii habēt dicere q hunc solū. Hec Lri. vn  
dñs nō legitur alibi egatasse vel mulū ascen  
disse: sed mō tantū afinasse. t tñ eadē ebdo  
mada legik morte turpissima cōdemnatus  
fuisse. Qd siet de multis platis. q cñ equor  
multitudine equitant: t hoc de patrimonio  
crucifiri t bonis ecclesiasticis. Hoc enīz est  
ptra xp̄i et ep̄plū h̄c eis ostensi⁹. Itē est cō  
tra illud deutro. cñ fuerit rex constitut⁹ nō  
multiplicabit sibi eqnos. Si non licet regi  
quātominus pontifici. Si nō laico quanto  
minus clero. Si nō de redditib⁹ ppr̄i pa  
trimoni⁹ quātominus de patrimonio cruci  
fir. Sz nō supbiāt q equis vel curribus ve  
hunc: q: t ligna t lapides. t alle, res viles  
pleriqz sic ducunt. Un Lris. Quid tibi ar  
rogas t magna sapis o hō. qm̄ exelst̄ su  
p equum vheris: q: te trahūt mulaz. qua  
drige. Et quale istud est. Nā t saxa ita ple  
runqz t ligna gestant. Speciosa veste circū  
daris: sed respice pro cultu vestiti virtutuz  
decore fulgentem. t videbis te quidem pu  
trefacio tam seno similiū. illū vero arboris

admirabiles fructus ferenti maximāqz p/  
benti cernentibus voluptatem. Hec Lris:  
conspicē nunc bene t considera quomō do  
minus mundi incedebat. Quāuis enim in  
stissimum foret eum honorari honoris ta  
men tpe talib⁹ dertrarijs t faleris v̄sus ē  
t in hoc suo honore honorabilem pompaz  
mundi nō modicum vituperauit. Nō fue  
rūt h animalia ornata frenis t sellis deau  
ratis t faleris sericatis. more stulticie mun  
dial. sed quisbusda⁹ vilibus pannis t funis  
culis. cū tñ esset rex regū t dñs dominatiū.  
In hoc ergo facto utile humilitatis exem  
plū dñs suis dereliquit: sed fili⁹ supplic. ph  
dolor parū hoc attēdunt. Un legi⁹ q cum  
eracius xp̄ianissimus imperator renertēs  
a cede cosdraes regis psarū. p portam per  
quā xp̄s in die palmarum intrauit. in equore  
gio t ornamentis imperialib⁹ decoratus in  
gredi vellet: repente lapides porte descen  
derūt. t inuicē quasi vñus paries se clause  
runt. Sap quo cāctis stupentibus. angel⁹  
dñs signū crucis in manibus tenens super  
portā apparuit dicens. Cū rex celoz xp̄s p  
hāc portā ad passionē intraret. nō cultu re  
gio sed humili ascello ingrediēs. humilitatis  
et ep̄plū suis cultoribus dereliquit. his vero  
dictis angelus dñi abcessit. Tūc imperator  
lachrymis perfusus discaltiatus t vsqz ad  
camīhā spoliatus crucē dñi accipiēs vsqz  
ad portā: humili bainlauit. Morqz lapi  
des ad suū locū redierunt: t intratibus cū  
etis ingressū patefecerunt. Distice fm re  
migītū. saluator noster afino sedens hieroso  
limā tendit. qm̄ ecclēsie vñuersali: vel enīqz  
ale fideli pñdēs: t eam in hoc seculo: qua  
si iumentū regit t post hanc vitā ad visionē  
celestis patrie introducit. Oratio.

Omne ieu r̄pē qui ad passionem  
d sp̄ontaneus aduenisti. adueni t mi  
hi misero p gratiā in corde meo. et  
qui me tunc reparasti per crucem. iteru⁹ la  
psum repara per eandem beatificaz passio  
nem. largire mihi domine ut in omnib⁹ hu  
militatem t mansuetudinem custodias. ac  
tibi carnem t sp̄itum totaliter subicias. et  
ut iumentum apud te siam. quatenns ī me  
sedens. t me quasi iumentum regens. nunc  
ad intime pacis gustū. superneqz pacis de  
siderium ducas t tandem ad eiusdem pa  
cis visionem introducas.

Secunde partis.

**C**De glorioſa domini ſuceptione.  
Cap. xvij.

**L**cum appropin

quaret iſus ad deſcenſuſ mōtis oſuetti. multi deſcendentī cū eo : et qbus plures de hieroſo fuerant eum ſeuentiſ ſubſternebant veſtimenta ſua in via. Aliq auct eccebañ ramos virides de arboribꝫ ſuſtiferis: qbus mons olineti p̄fuit eſt ſternebant in ea ut viā ornarent: et ne in mentu in lapide offendereſ: ne calcaret ſpi na: ne labereſ in ſoueam. Mons enim olineti mons vberribus eſt: et dekoris arboribꝫ plenus. et marime olinaz: a qbus et no men accepit. (Turbe autē multe que puerat ad diē festum) in hieſuſalem. de olibus tribubus iſrael. qz omnes tenebāt ve nire in hieſuſalem in pascali ſolēnitate: ac pueri ac plebi cula hieſuſolimop: eniſ ſcine runt iſum aduenire (tollentes ramos oſuari) et palmarū (eruerunt obuiā ei) re verenter uſq; ad montem olineti. et ut regē eum hymnis et canticiſ: ac veſtiti ſuaz et ramoz ſtratione: ac leticia magna ei honoriſ ſice ſucepterunt: et ab illo loco uſq; hieſuſalem cū hymniſ et laudibꝫ deduxerunt. ca nentes. gloria laus et honor tibi ſit rex xp̄e redēptor. Qd diuina diſpensatione faciuſ e: ad deſignādā victoriā quā rps erat in p̄imo habiturus: qua erat morte moriendo ſuperaturus. et tropheo crucis de diabolo mortis p̄incipe triuphantur. Hec proceſ ſio in archa federis preſigurata fuſt: qz Dauid in tabilo deduxerit. Post lazaraz ſuſeitatuſ et vnguentum ſuper caput iſu effuſuſ odo re fame eius ſa resperſo in populo p̄ circu tuum preſciens ipſe turbam obuiā ſibi ven turaz ascenſit aſellum ut inter applauſuſ occenſentiū populoꝫ: mira cula marime miraculuſ audituſ de Lazaro ad hanc denotionem et honorificā obuſi tionē eos cōmouit. qz fm Augu. Inter oia miracula que fecit dñs noster iſus christ⁹ Lazar⁹ reſurrecțio p̄cipue predicat⁹. Iſtud enim euidentius et mirabilis ſignuſ erat. Et ideo ultimo ipſum reſervauit. ut magis eorum memoře imprimereſ. Miraculuſ et go trahebanſ qui verbis nō monebantur. Ubi Erig. Pulchre autē turbas landantes

Capitulū. xvij.

deū: ad deſcenſionē montis occurſe legi muſ ut operatore misteri spiritualiſ ſigniſ carēt ſibi veniſſe de celo. Ubi et Beda. De ſcendente etiā dñs de monte olinaz turbe deſcendūt: qz humiliato misericordie auto re. neceſſe eſt eos q misericordia indigēt ei vestigia imitari. Cū auct turbe obuiāces p ueniffent ad rpm: ſacta ſibi reverentia pceſ ſerunt alii ſequentiibꝫ ipſum et ſic erat rps in medo eoy. Unde ſequit⁹. (Turbe autē que precedebant: et que ſequabant clama bant. dicenteſ filio David osanna) qz eſt vox exultantiſ pariter: et laudantiſ: vel ob ſeſrantiū magis affectu indicans quā ali quā rem ſignificans. ſicut racha interiectio indignantis dicif nihil expreſſe deſignans: Unde fm vocem neq; grecuſ neq; latin⁹ interpetari potuit. ſed fm ſenſum interpetanſ quidā ſalutifica: vel ſalutum me fac. Et eſt osanna verbū hebrei et corrupto et in tegro cōpoſitū. Dicit enim osanna. I litte ra subtracta quāli osanna. Oſq ergo cor ruptū anna eſt integrū. Oſq auct apud eos interpetat̄ ſalua vel ſalutifica: vel ſalutū fac et anna eſt interiectio obſecratiſ. ſicut apd nos heu dolentis. Nā ſicut apud nos a do lente dicit̄ heu. ſic apud illos ab obſecratiſ dicit̄ anna. et valet apud nos utinā q ad uerbū optandi. Et ideo osanna tantuſ valet quantuſ utinā ſaluemur: vel obſecro ſalua. Et qz hec interiectio in latino non habetur eloquio poſuit pro ea noster Hiero. obſecro. Ubi in psalmo vbi. ltr. interpetes tranſtulerant. O dñe ſalutum me fac in hebreo ſcriptum eſt. anna adonay osiana. qz interpres noster Hyeronimus diligenter eluciſans ita tranſluit obſecro dñe ſalua obſecro. Ide nāq; ſignat O dñe per inter fectionē obſecratiſ. qz obſecro dñe p ipſuſ verbū obſecratiſ. Eſt ergo osanna quāli osanna. i. ſalua obſecro. et eſt una dictio vel due p subtractionē unius littere. et ſignificat q aduentus xp̄i ſalutis fit mundi. Lui enim ſalua ſine ſalutifica clamabant. utiq; ſaluatorē credebant. Unde et conuer ten do ſermonem inter ſe ſubiungunt. diceteſ. (Benedictus). i. glorioſus fit. vel fm Be dam. Benedictus. i. ab omni peccato ſingu lariter imuniſ. et imunes faciens (qui ve nit) per carnis assumptionē. i. incarnat⁹ eſt (in nomine domini). i. in nomine patri

## De gloriosa et solemni bisi susceptione.

et a deo patre missus: ad exsplendens eius voluntatem: et ad glorificandum eum: quia filius non in nomine suo: sed in nomine patris venit. eum glorificando. et in oibus operibus non suam sed patris gloriam querendo. Unde alibi. Ego inquit veni in nomine patris. In hoc ergo consistens et laudans dominum aduentum. Benedictio namque sit a nobis in deo confessio sola est: et laudatio bonorum: que prestata sunt ab eo. benedictio vero que sit a deo in nobis impletur. Domini eius beneficis implemur. Abi sciendum quod benedicere est bonum dicere. aliter autem deus benedicit nobis. et aliter nos benedicimus deo. Deus enim benedicendo nobis beneficium nobis spendit: et bonos nos facit. nam suum dicere est eius facere: quod ipse dixit et facta sunt. Nos autem benedicendo deo. non eum bonum facimus: sed tantummodo eius bonitatem confitemur et laudamus. Dicere enim hominis non est sunt facere: sed tamen sacerdi. Et addunt ( rex Israel ). In quo consistunt eius potentiam. tamē diminute quia credebant ipsum regnum per temporaliter. et liberaturum eos a tributo. Ipse autem venit ad regnandum spiritu equaliter. et ad liberandum totum genus humanum a diabolo: quod erat manus illo. Ad litteram ergo credebant quod venisset regnatus temporaliter super eos in regno David. et redempturus ipsos a servitute romano-rum. et restituere regnum temporale quod a romanis erat usurpatum. Quins contrarium ipse dicit coram Pyrato. regnum meum non est de hoc mundo. sed supple de celo. Et ideo applaudebant ei tanquam suo regi. Unde sublungunt ( et benedicunt ) opere. s. venit ( regnum patris nostri David ) quod scilicet restitutum est nunc in aduentu tuo. Quasi dicerent. hoc est de quo dictum est. dabit illi dominus deus sedem patris eius. si regem vero eum in testimonium sue damnationis vocauerunt. Et hoc enim patet quod propositum dominum occiderunt. Abi Augusti. Quid autem magnum fuit regi seculorum: regem fieri hominum Non enim rex israel christus ad erigendum tributum: vel ferro exercitum armandum. hostesque visibiliter debel landos: sed rex israel quod metes regat quod in eternum consulat. quod in regnum celorum credentes sperantes amantesque perducat.

Quod ergo rex esse voluit israel. dignatio est. non promotio. miserationis indicium non potestatis augmentum. Qui enim appellas est in terra rex indeorum. in celis est dominus angelorum. Et iterum. Noli timere illum agnoscere qui a te laudat: et noli trepidare cum patitur. quod ille sanguis funditur: per quem tuum delictum deleaf et vita rediatur. Hec Augu. Deinde iterum verba coquertentes ad ipsum repetunt ( osanna ) id est salua obsecro. His dicunt osanna: quod salvator est christus. Nam naturam utramque. Nam divinam effectus. Nam humana; meritorie. Et ad sciendum de qua salute intelligatur determinavit ubi se velint salvari. s. ( in excelcis ). s. celestibus non in infernis et terre. Salua in excelsis que prior salvabis ab inferis. Ecce duplex salua. una in liberazione pene. alia in collatione glorie. ubi manifeste ostenditur: quod aduentus christi non tantum hominum. sed totius mundi salus est. in celis et in terris. et terrena iungens celestibus: ut omne genu fibi sicutur celestium. terrae stundi: et infernorum: christus enim veniebat ad dandam salutem celestem et eternam. et forte licet sublimitatem regni eterni et temporalis petebant. tamē nescientes prophetece eum regem celi et angelorum predicabant. Et hoc divina ordinatione significabatur verbis laudantium. cum dicebant osanna in excelsis. quod est salutem eternam a domino petere. licet hoc non intelligerent. si cut et cayphas dicit mortem christi futurem pro salute mundi. licet non intelligeret quod diceret. Abi Crisostom. Et his ergo verbis colligimus. quod deus est. nam osanna saluos fac interpretatur. Salutem autem deo scriptura attribuit. Et notandum. quia quod diceatur in excelsis. signum est quod in inferioribus non est salus. sed multiplex periculum sed in excelsis. que sola celestia sunt salus sine periculo iuuenit. Uel in hoc quod dicitur hic in excelsis significatur per primum osanna: quod christus est rex in terra uniuersa per fidem et gratiam. et per hoc quod hic ad secundum osanna additur in excelsis. significatur quod non tantum in terris. sed etiam in celestibus christus regnat. quia per ipsum ea que in celis et in terris sunt restaurantur. Consideranda est autem iuxta ordinem personarum qualitas meritorum. Qui enim ve-

Vestimenta sua super abnam imposuerunt, ut Iesus mollius sederet apostoli fuerunt, qui sua doctrina mentes hominum ut habituaculum dei essent preparauerunt. Per istos significari possunt, qui per suas exhortationes animaz eruditur: a peccatis abstrahunt: virtutibus ornant et componunt: ut sic ibi dominus sedeat et quiescat. Qui autem vestimenta in via strauerunt, ne pes asine impingeret: sancti martyres sunt, qui dum corpora sua animarum videlicet argumenta propter deum ad supplicia tradunt: et proprio se carnis amictu cruent: quasi vestimenta sua sternunt. iter similes corporibus suo sanguine ostendentes, per quod ad celestem hierusalem peruenire possunt: In via denique vestimenta secuti corpora sua per abstinentiam edomant ut domino iter ad mensam parent, vel exempla bona sequentibus prebeant. Quia ergo vestimentum anime est corpus, hoc vestimentum substernimus aut per martyrium, aut per leuissimum, aut etiam per boni operis exercitium et exercitium, aut per abstinentie propositum. Vel vestimenta anime diversorum locorum, sunt varietas diversarum virtutum: que tunc in via sternimus quando ea in exemplis alijs probemus. felix illius anima cuius virtutes perfundunt et extinguit in alijs virtus contraria. Vestimenta etiam ob aduentum Christi in via sternere est antiqua puerationem peccati deponere. Qui vero ramos de arboribus cedebant et sternebat in via: ut iter a fine planum et decorum redderent sancti confessio: es sunt, quod dum verba et sententias: vel exempla patrum precedentium de scripturis carpentes, in via dei ad auditoris animum venientis, humili predicatione submittunt: quasi de spiritualibus arboribus ramos cedentes celestis patrie iter decorant. Vel per illos qui ramos oline serebant significantur, qui circa opera misericordie se exercitant. Olim enim dei misericordia significat. Et per illos qui ramos palmarij serebant significantur, qui circa victoriam temptationum intendunt, palma enim victriam designat. Notat autem Bernardus h trplex obsequium Christo exhiberi. Primum quidem lumento cui dominus infidet. Secundum ab his qui vestimenta in